CAPUT IV. S. Wilhelmi virtutes, et quædam tarentis miracula.

Furens adhuc hostis antiquus, quod tentationes suas adversus christum Domini nullus sequeretur effectus, dispositus per satellites suos efficere, quod per se nequiverat implere : unde inspiravit cordibus fratrum quorumdam, ut hominem Dei variis contumeliis afficerent, et multis injuriis lasscerent, et sic cum dedecore ad proprios lares cogerent redire. Ipse autem a verbis impiorum non timuit, quia firmatus erat supra firmam petram : frequenter enim secum commemorabat illud Apostolicum : *Tribulatio patientiam operatur, patientia probatum, probatio spem; spes autem non confundit* (Rom. v). Cumque in talibus filii degeneres processum non haberent, consilium fecerunt in unum, ut eum morti traderent; aliquando enim eum sacco impositum in mari demergere disponebant, aliquando eum telis confodere, et aliquando Slavis vendere; saepius cerebro ipsius securibus compactis extinguebantur; sed Deus, cuius providentia in sui dispositione non fallitur, dissipavit consilia eorum, et dilecto suo dedit cum temptatione proventum.

Sed cur hoc facere attentabant? Quia cum Deo erat spiritus ejus, in rigore ordinis tenendo, et in omni religionis observantia, nec patiebatur eos per abrupta vitiorum discurrere; erat enim sanctæ religionis indeficiens imitator, ordinis ac sanctæ institutionis admirabilis conservator, vitiorum fortis extirpator, virtutum verus amator; quæque honesta et saecularia plena investigans et docens. Severus exstitit in correptione, sedulus in correctione, dulcis et humilis inhortatione, modestus in reddenda ratione; in sermone verax, in judicio justus, in commissso fidelis. Infirmorum erat consolator, pauperum ac peregrinorum benignissimus procurator. Insistebat vigiliis, jejunis et continuis orationibus, curam sui gregis infatigabiliter agens, cumque ut fidelis servus talentum sibi creditum lucrificaret, Domino suo jugiter precibus commendabat. Fratribus nocte quiescentibus, horas matutinales vigiliis anticipabat, Dominique misericordiam pro eisdem devotis gemiibus exorabat. In sermonibus suis, quibus fratres ad bene agendum instruebat, promptus erat ad lacrymas et ad lamenta, in tantum ut auditores suos saepius ad penitentiam et cordis compunctionem provocaret, et cunctis liquido constaret divinam illi semper adesse gratiam. Zelo ordinis animatus aliquando elatus et superbis rigidus erat, atque transgressores ordinois emendatoriam sulire vindictam cogebat et ferre sententiam, neverat enim quod pro tot esset rationem Deo redditurus, quot suo exemplo aut silentio a semitiæ justitiae sineceret aberrare. Denique illos, qui obstinatæ mentis erant, nec ad veniam

(11) Sine dubio parochia Thaastrup in praefectura Holbek.

omne opus fere inutiles. Unus ex eis qui prioris habebat officium, vir erat honestus et in diebus suis inventus est justus; unde incepit existere unus ex his, et regulari instructus tramite vitam priorem meliori fine terminare.

Igitur postquam dominus abbas Wilhelmus curam domus suscepisset, voluit dominus episcopus, rogatu ejusdem abbatis, scire, quæ et quanta esset illius domus substantia, et quid in cibariis habeatur: vidensque promptuaria eorum fere esse vacua, sex caseis tantum repertis et perna et dimidia, cognovit quia comedenter Jacob et locum ejus desolaverant. Repletus ergo bono pudore et admiratione episcopus, cœpit confortare animos fratrum et ipsius abbatis, sive jussit dari eis quinque libras denariorum ad necessaria victualium comparanda, promittens eis in posterum sufficientis expense subsidia. Trausacto aliquanto temporis spatio, fratres qui cum abate venerant, paupertatem insolitam non ferentes, et frigoris nimiam sœvitiam abhorrentes, ab episcopo repatriandi licentiam acceperunt. Quod factum dominum episcopum valde commovit, sed violentiam nulli inferri voluit.

Abbas vero non bene ferens discessum suorum, quem terrebant mores alienæ terre et idioma ignorantem, eamdem, quam ipsi ab episcopo acceperant, licentiam ipse postulavit; asserens supra vires suas opus esse, ad quod fuerat evocatus; securiusque sibi fore liberum cum aliis babere regressum. Ad hæc verba abbatis concidit vultus episcopi et animus; tandem tamen in hunc prorupit sermonem: « Desiderio desideravimus adventum vestrum ad ecclesias istius profectum; sed, ut perpendimus prosperis illius successibus et incrementis plurimum invidebat inimicus; pavet enim nimium, quod jus amissurus sit antiquum, quod hactenus possederat per enormitates locum illum inhabitantium. Sed si animi vestri propositum Domini propensiōrī concilio mutare vellet, magno pietatis affectu rogaremus, ne susceptum semel regiminis officium conareminī deserere. Non vobis sit formidini solum hoc opus aggredi; quia non in hominis potestate Victoria belli consistit, sed de cœlo est fortitudo; et ita salvat Dominus in paucis, ut in multis. Quod credebatis fratrum vestrorum impleri auxilio, potens est Dominus nostri solius explere obsequio. » His aliisque venerabilis episcopi monitis, sale sapientiae conditis, abbas roboratus, et intra se memorans quod Dominus per Jeremiam prophetam loquitur: *Maledictus homo qui confidit in homine, et ponit carnem ante brachium suum, et a Domino recedit cor ejus* (Jer. xvii); immutato animi sui proposito, acquievit remanere, ut videret finem.

Eodem anno egressa est sententia a Domino, et ecce facta est famæ in terra, deficiente annuona; et animalia fere omnia mortua sunt, oves videlicet et vaccæ: idenque nec butyrum nec caseos, nisi paucos, fratres residui poterant habere ad manducandum. Unde in seditionem conversi, non iudicio divino cuncta

A examinabant, sed abbati suo totum ponous suæ adversitatis ascribebant, dicentes: *Væ nobis!* cur in diebus nostris huc advenit homo pannosus, vilis homuncio; qui nil bibens, nil manducans, sed meliora quæque domus in argento et auro commutans, et in loculis suis reponens, nos inedia ciborum torquet, pro cibis folia arborum et herbas agrestes subministrans. Hoc seminarium mendacii ab eis pullatum per aures plurimorum discurrebat; et quia prævæ mentes hominum pronæ semper sunt ad detrahendum bonis, apud malevolos offuscabatur veritas. Vir autem Domini objectis non movebatur, sed omnia patienter sustinuit, factus tanquam homo non audiens, et non habens in ore suo redargitiones.

B Quadam nocte, dum fratres se sopori dedissent, adfuit inter eos Satan; et lumen, quod more solito lucebat in medio dormitorii, subvertit; et juxta lectum abbatis, ubi straminum erat magna congeries, ad comburendum abbatem depositum. Verum militem suum in hoc agone non deseruit cœlestis præsidium; nam stramina in circuitu in modum coronæ comburebantur, et straminibus asser suppositus adustionem sustinuit; abbatis vero lectum omnino non tetigit incendium. Rumor hujus facti ad aures pervenit episcopi, qui post dies non multos declinavit ad claustrum, et quod dicebatur, veritati comprobavit consonum.

C Postera nocte, dolens antiquus hostis, quod artibus suis defuisset effectus, ad aliud se convertit genus tentandi. Nam ad lectum eujusdam fratris dormientis accessit, et ait: « Noveris me dominum hujus loci fuisse, omnibus potatoribus atque scorbutoribus prælatum existere; sed in abbatis vestri adventu vim patior, quod ei non cedet in bonum. Cumque frater, quis esset inquireret, et quo nomine censeretur; Salmanasar se confessus est appellari, et Babyloniorum regem ab antiquis temporibus fuisse. » Et addidit: « Consule abbati, ut ab inceptis desistat, nec abbatibus debitam ab episcopo benedictionem accipiat; hic enim me invito claustrum permanere non poterit. » Cui frater respondit: « Quod mihi suggestum faciendum, ei tu suggere; nunquid et tu ejus notitiam non habes? » — « Habebo, inquit, sed minus modo quam prius; unde nuntia ei quæ jussi, hoc interposito ei insignio, quod in crypta B. Genovesæ Parisiensis septem Psalmos cum Litania clericu[m] cuidam propria manu conscripsit; refer etiam quod altera nocte pro injuria mihi illata cum comburere volui, sed meo frustratus sum desiderio, quia fortior me supervenit: nec obtinere potui, ut quod volebam mandaretur effectui. » Mane facto, frater quæ audiebat abbati intimavit; ille vero auditæ parvipendens, suggestioni diaboli nullam habens memoriam. Post modicum tempus famulus Thoconis præpositi, a Parisiensi civitate reversus in Daciam, abbatem Wilhelmmum aggreditur his verbis: « Salutat vos dominus meus, et se vestra totum commendans

amicitiae, rogat affectuose, ut pro eo dominum episcopum deprecemini, ut sibi studio vacanti consuetæ largitatis manum porrigit auxiliarem: et hoc signum vobis quod miserit me, quod ei Parisius septem Psalms cum Litania scripseritis. » Abbas admiratus relata, verum recolit quod diabolus fratri per somnum insinuavit, videlicet septem Psalms se scripsisse præposito Thoconi.

Alio quoque tempore abbas Wilhelmus, comitatus Thrumone sacerdote, viro utique litterato et discretu, hospitandi gratia ad villam, que Thorstanthorp (14) dicitur, declinavit, ubi dum nox in suo cursu medium iter habebat, antiquus hostis frenmens adversus sanctum Dei, nova irritamenta suæ nequitiae adiunxit, præferens habitum sanctitatis, sub specie antiquissimi ac turpissimi monachi: accedensque ad lectum abbatis, prius salutiferæ crucis signo munitum, laborabat quiescentem in eo libidinis somitem obsceno opere irritare. Sed ille, licet somno oculos dederat, mente tamen vigilans, adversario dixit: « Vade retro, spurcissime omnium, in me per Dei gratiam tui desiderii nullum conqueris effectum. » Diabolus haec audiens, acrioris sevitiae stimulis agitatur; et accedens propius, nebulam fotoris ori abbatis inspirat; et peccata, dudum confessione abolita et multarum lacrymarum imbre diluta, nefando ore retegit. Abbas autem, dum in somno tam graviter ab ipso fatigetur, valido impulsu pedis aliquantum elevati hostem a se rejicit. Qui videns se a viro Dei delusum, ut leo crudelissimus cœpit sævire; atque ad lectum Trumonis sacerdotis, in altera parte jacentis atque vigilantis, gressus dirigere, laterique ejus fortissimum ictum illidere, ita ut videretur sacerdoti, quod alias de costis sibi fregisset.

Mane dum aurora finem daret nocti, decantatis laudibus Dei, quia tempus erat frigidum, uterque, scilicet abbas et sacerdos, se in calcactorium receperit. Quibus ibidem residentibus, sic allocutus est sacerdos abbatem: « O mi domine abba, custodiante et adjuvet omnipotens Deus. » Et respondit abbas: « Amen. » Cumque sic bis vel ter dixisset; ad quid hoc toties repeteret, abbas inquisivit. Cui ille: « Scio quod multos temptationis aculeos es passus, pluresque eris passurus; sed ex his omnibus liberet te Deus. Vidi hac nocte quantam molestiam a Satana sustinisti et quomodo ori tuo nebulam fotoris infundebat pessimi, et audivi quanta tibi inferebat convitia et opprobria; cumque a te discederet confusus, irruit in me vehementer, percussaque latere meo, ut ror, aliquam ex costis mibi fregit. Ileo tibi eidem inimico viriliter arbitror esse resistendum, ne, si te victo triumphaverit, mittat te in gehennam. Ad hanc vocem cœpit abbas tzedere et pavere, revocans ad memoriam verationes adversarii, quas nocte præterita sustinuerat.

CAPUT IV.

S. Wilhelmi virtutes, et quædam rirentis miracula.

Furens adhuc hostis antiquus, quod tentationes suas adversus christum Domini nullus sequeretur effectus, dispositus per satellites suos efficeret, quod per se nequiverat implere: unde inspiravit cordibus fratrum quorumdam, ut hominem Dei variis contumeliis afficerent, et multis injuriis lacer essent, et sic cum dedecore ad proprios lares cogerent redire. Ipse autem a verbis impiorum non timuit, quia firmatus erat supra firmam petram: frequenter enim secum commemorabat illud Apostolicum: *Tribulatio patientiam operatur, patientia probatum, probatio spem; spes autem non confundit* (Rom. v). Cumque in talibus filii degeneres processum non haberent, consilium fecerunt in unum, ut eum morti tradarent; aliquando enim eum sacco impositum in mari demergere disponebant, aliquando eum telis confodere, et aliquando Slavis vendere; saepius cerebro ipsius securibus compactis extinguevere moliebantur; sed Deus, cuius providentia in sui dispositione non fallitur, dissipavit consilia eorum, et dilecto suo dedit cum tentatione proventum.

Sed cur hoc facere attentabant? Quia cum Deo erat spiritus ejus, in rigore ordinis tenendo, et in omni religionis observantia, nec patiebatur eos per abrupta vitiorum discurrere; erat enim sanctæ religionis indeficiens imitator, ordinis ac sanctæ institutionis admirabilis conservator, vitiorum fortis extirpator, virtutum verus amator; quæque honesta et sanctimonie plena investigans et docens. Severus exstitit in correptione, sedulus in correctione, dulcis et humilis inhortatione, modestus in reddenda ratione; in sermone verax, in iudicio justus, in commisso fidelis. Infirmorum erat consolator, pauperum ac peregrinorum benignissimus procurator. Insistebat vigiliis, jejunis et continuis orationibus, curam sui gregis infatigabiliter agens, eumque, ut fidelis servus talentum sibi creditum lucrificaret, Domino suo jugiter precibus commendabat. Fratribus nocte quiescentibus, horas matutinales vigiliis anticipabat, Dominique misericordiam pro eisdem devotis gemiibus exorabat. In sermonibus suis, quibus fratres ad bene agendum instruebat, promptus erat ad lacrymas et ad lamenta, in tantum ut auditores suos saepius ad penitentiam et cordis compunctionem provocaret, et cunctis liquido constaret divinam illi semper adesse gratiam. Zelo ordinis animatus aliquando elatus et superbis rigidus erat, atque transgressores ordinois emendatoriam sulire vindictam cogebat et ferre sententiam, neverat enim quod pro tot esset rationem Deo redditurus, quot suo exemplo aut silentio a semitis justitiae sineret aberrare. Denique illos, qui obstinatæ mentis erant, nec ad veniam

(14) Sine dubio parochia Thaastrup in praefectura Holbek.

petendam pro suis excessibus inclinabantur, ipse eis formam humilitatis ostendens, ab eis veniam contra regulam suæ dignitatis postulabat.

In persecutionibus, quæ ei a discipulis suis et aliis inferebantur, constans erat et patiens, et virtute patientiæ omnes vincebat. Virtus pictatis et misericordiæ in eo tantum abundabat, ut in illum peccantes, et post peccata ad veniam redeuntes, eum omni hilaritate et modestia exciperet, et pro eorum excessibus uberrime fleret, Dominoque pro eorum conversione gratias referret multimodas. Charitatem semper sectabatur, invidias et detractiones detestabatur, verbum dishonestum, sive vaniloquium, sive risus ineptos minime proferebat, vel ab ore alicujus audire volebat. Sermo ei jugiter erat de pace et concordia, et humilitate et mansuetudine, et de honore quo se fratres invicem prævenire habebant. In orationibus frequens, in lectionibus assiduus, in devotione exstitit præci-
puus. Horis quoque diurnis ac nocturnis, sine magno necessitatis articulo, nunquam abesse volebat. Circa devotionem in choro, psallentium, ac sacrum altaris ministerium animus ejus sedulo versabatur, et devotiores in his tenerrime diligebat. Cilicio carnem suam usque ad diem mortis domabat, ipsamque spiritui servire cogebat. Frugalem mensam habere volebat, non propter corporis sui refectionem, cum miræ esset abstinentiæ; sed propter pauperum et infirmorum refocillationem, quos paterno sovebat affectu. In stratu suo nihil habebat, prater laneorum straminibus superpositum, aut pelles ursorum proper frigus expellendum, quando magis saeviebat hiems, nisi nimia infirmitatis molestia mollioribus eum indulgere membra coegisset: et sicut modicus erat ei victus, sic et vestitus.

Monasterium S. Thomæ apostoli, in loco qui Paracelius vocatur (12), primus construxit et ordinem S. Augustini in eo transtulit, et transferendo observari instituit ac privilegio domini Alexandri papæ ibidem perpetuo observandum confirmari fecit. Nunc vero quia in laude viri Dei utcunque a proposito digressi sumus, ad ea, quæ inchoavimus depro-
movere, redeamus. Cuidam dysenterico, in villa quæ Methylhuse ab indigenis dicitur, per visum revelatum est, ut de cibo abbatis Wilhelmi gustaret et sa-
naretur a languore suo. Credidit homo ille sermoni, quem audierat, et missò nuntio citius ad claustrum, quod voluit, petivit et accepit. Cumque allatos cibos cohedisset, cessante fluxu infirmitatis suæ, statim per eosdem intus reformari meruit.

Quædam puella, de villa vocabulo Nadweth, claustro vicina, magnæ infirmitatis tenebatur cruciatus; cumque per tres dies jaceret quasi corpus exanime, vitalisque calor tantum membris ipsius

A inesse videretur; circumsteterunt eam amici ejus et cognati, lugentes eam tanquam defunctam. Mater autem puellæ, Brigida nomine, quia multos dies et noctes duxerat insomnes super eam, faciendo vigilias, quarta die levè corripitur sopore; cumque obdormiret, vidit in somno mulierem, niveas vestes indutam, lecto ægrotantis assistere, sibique talia dicere: « Molestaris, mulier, plurimum pro filia tua. » At illa: « Quid mirum? triduo enim sustinemus eam, jamjam migraturam: et ecce adhuc tempus superest. » Respondit altera: « Scito filiam tuam sanitatem posse recuperare viteque augmentum sumere, si de cibo vel reliquiis abbatis Wilhelmi de Paracelio gustaverit. » His dictis, disparuit; mater vero puellæ evigilans, omnia, quæ in somnis B audierat et viderat, cunctis qui aderant exposuit. Consulunt illi monentis mandato parere, quia prædictus abbæ a multis sanctus habebatur, et vere sic erat, fulgente in eo gratia divina.

Mulier igitur spe bonæ visionis et consolatione suorum confortata, ad claustrum mobiliore prope-
rat gressu, et officialibus, quos extra ambitum clau-
stri invenit, visionem, quam viderat, ex ordine pandit. Nuntiatur ergo a fratribus abbati mulieris petitio, et retexitur ejusdem de filiæ suæ remedio cœlitus manifestata visio. Vir Domini super afflictos pia semper gestans viscera, tam matri quam filiæ compatiens, pisces, quos perticas (13) vocamus, et sorbitum, quod sibi fuerat præparatum, jussit mulieri in nomine Domini impartiri, ut esset salus et remedium pueræ, in discrimine mortis laboranti. Gavisa illa de munere, mox domum redit propore, et quod secum attulit sorbile ocios ori infudit filiæ. Quod cum tertio factum fuisset, et ad interiora miro laberetur rugitu, revixit puella, et attraxit spiritum, et post paululum resedit, quæ fuerat quasi mortua; et cum accessissent ad eam sui, aperiens os suum, benedixit Deum et dixit: « Jam non moriar, sed vivam, et narrabo opera Domini; confido enim in Domino, quod precibus et meritis Wilhelmi abbatis redditæ sim sanitati. » Qui ad eam con-
venerant, testimonium perhibebant veritati de his, et scimus, quia verum est testimonium eorum.

Languebat quidam in villa Anese (14) et deside-
rabat bibere aquam de fonte, quem abbas fecerat emundari et firmis clausuris signari; sed quia nullus ad eumdem fontem poterat habere accessum, nisi ad nutum illius, qui eum servabat clausum, fecit ille abbati suum intimari desiderium. Accitus est igitur Fr. Ericus, qui supradicti fontis habebat custodiā, præceptumque est illi, ut de ipsis aqua ægrotato porrigit poculum. Cumque allatam gustasset languidus, mox cognovit quam saluber est gu-

voce Gallica, perche. Nos Dani hos pisces vocamus Aborre.

(12) Loci nomen nostro sermone est Ebelbold in parœcia Tierebye et præfectura Fridericoburgensi. Juxta Pontoppidanum in Annal. t. I, p. 443, translocatio facta est 1176.

(13) *Percus rectius.* Pertica autem facta est ex

stus ejus ; quia non tantum sicut suam extinxit, sed etiam optatæ salutis gratiam contulit.

Quidam monachus Cisterciensis ordinis, Haquinus nomine, de claustrō Esromæ, tanta raucitate obtusi pectoris per multos annos anxiabatur, ut vix a circumstantibus eum discerni poterat, quid dicebat. Cumque nullo antidoto potionis vel alterius artis, remedium suæ infirmitatis invenisset, incidit ei bonum consilium, ut ad azylum S. Thomæ de Paraclito declinaret. Venit ergo, et Patrem monasterii adiens, quid pateretur, querulo murmure exposuit, et cœpit eum humiliter rogare, ut ob gratiam recuperandæ sanitatis manum gutturi suo imponearet. Vir autem Domini, ad rogantem aliquantulum jucundatus, præmisso signo crucis, tetigit guttur suum, dicens : « Sanet te Filius Dei. » Et exauditus est pro sua reverentia ; nam monachus divinum sibi sensit alesse auxilium ; quia arteriæ anheli pectoris paulatim dilatabantur, et organum vocis diu amissæ de die in diem reformabatur. Reversus igitur ad domum, unde exierat, confirmabat fratres suos, manifestans omnibus, quoniam in Paraclito est senior, qui novit homines curare ; affirmans, quoniam hic est Wilhelmus abbas.

Quo^{rum} tempore, cum Wilhelmus a curia Romana rediret (15), equus servi sui inter rupes Alpium læsus pedem, iter nullum facere potuit ; de quo infortunio animo turbatus, exoravit Altissimum, ut propter merita sanctorum, quorum secum reliquias retulit, sanaretur equus ille. Finita oratione, pedem equi dolore plenum manibus palpavit, palpando dolorem mitigavit : et ex illa hora sanatus est equus ille, incepit peragens iter.

Quodam die, cum ad negotia domus exiret, equitavit quemdam roncinum (16) ; frater autem, qui cum eo ibat, considerans pulchritudinem equi et dispositionem membrorum ipsius, ait : « Proh dolor ! quod talis equus non ambulat (17). » Cui abbas : « Credisne quod poterit ambulare ? » At ille : « Minime credo, quia senex est, et naturalem minime immutabit cursum. » Cui iterum abbas : « Modicæ fidei, quid dubitas ? (Matth. xiv.) potens est Deus facere eum ambulare quantum vobis placuerit. » Et hæc dicens, cœpit eum urgere calcariibus. Ille vero soliti cursus oblitus, gressus faciebat planos, bene ambulando, quandiu vir Dei dorso ejus insedit. Frater vero de viso miraculo admiratione plenus, reversus domum narravit fratribus suis, quæ gesta erant in via, quomodo Pater monasterij fecit roncinum ambulare ; et mirati sunt universi.

Quodam tempore lecto ægritudinis incubuit, nimia infirmitatis detentus cruciatu; cumque de spatio vitæ dubitaret, nocte Dominica, graviori infirmitatis agitatus stimulo, invocavit dominam suam B. Genovesam, quam toto mentis desiderio amabat, ut sui memor Dominum pro eo precatiura

Accederet. Illa devoti servi sui miserta, cum parum obdormiret, apparuit ei, stans a parte pedum lecti, in quo jacehat, et facie jucunda et alloquo dulci consolabatur eum, dicens : « Ne timeas, quoniam bonum Dominum habemus. » Illo ex hilaritate vultus eam agnosces, cœpit gratias agere venienti, inquirens, quis esset Dominus ille. Cui illa : « Jesus Filius Dei. » Vir autem Domini audiens Filium Dei nominari, quantum sopor sinebat, exsultabat uberins, et post paululum evigilans, et sentiens se sanitati precibus S. Genovesæ virginis restitutum, benedixit Deum, qui non derelinquit sperantes in se (Psal. xxxiii), sed in sanctis suis semper est mirabilis (Psal. lxvii). Multa quidem et alia per eum Dominus operari dignatus est miracula, quæ non sunt scripta in libro hoc, quia vel propter negligientiam oblivioni tradita, in memoria non habentur, vel quia sanctitati ejus detrahentibus incredibilia videbantur. Nunc autem ad gloriosum ejus transitum stylus reflectatur, et quo tempore et qualiter de hoc mundo migravit ad Dominum, brevi sermone referri debet.

CAPUT V.

Felix sancti obitus et signa futuræ gloriæ ejus prægressa ac secuta.

Ante septem annos sui transitus de hoc mundo ad Patrem, nocte quadam, per visum vir quidam decorus aspectu, veneranda canitie, venusta facie, astitit ei et dixit : « Septem dies vives. » Ille de visione sua plurimum sollicitus, sed Spiritu Domini plenus, septem dies incolumis transiens, interpretatus est per septem dies septem hebdomadas, vel septem menses, vel septem annos, quod verius erat, designari, sicut rei exitus comprobavit. Castigans igitur corpus suum et in servitatem rediens (II Cor. xi), quanquam Dominum Deum tota mentis devotione prius dilexerat, ac mandatis ipsius iugi observatione inhæserat, ab illo tamen tempore usqué ad finem vitæ suæ, ita carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifixit (Gal. v), ut anteacta vita, respectu vite subsequentis, delicata fuisse crederetur ac voluptuosa. Quis enim eum sine lacrymis maxillas ejus rigantibus orantem vidit ? Cumque in altari divina celebraret, sacrum mystrium offerens Deo, sic inflammabatur, sic lacrymabatur, veluti præsentes Domini in carne aspiceret passiones. Longum est itaque verbis exprimere, quantis vigiliis, jejuniiis et orationibus assiduis se ipsum afflixerit, et in holocaustum Domino præparaverit. Adjecit adhuc Dominus famuli sui tentare patientiam, et tanquam aurum in fornace probare, ita corpus ejus ulceribus replevit, ut a planta pedis usque ad verticem non esset in eo sanitas (Isa. i). Ille sciens, quia virtus in infirmitate perficitur, omnia patienter sustinuit, et ait : « Si bona suscipimus de manu Domini, mala autem quare non sustineamus ? »

(15) Anno 1195.

(16) Roncius est equus vilis.

(17) Id est non gradus vel passus facit ; unde nos talem equum vocamus en Pasganger, gradarium.

Interea septem annis mira abstinentia et carnis mortificatione fere transactis, cum Quadragesima a cunctis fidelibus, sacra devotione observanda adveniret, vir Domini sedula mente meditans novissima sua et agonem sui finis, licet diem et horam suæ resolutionis adhuc ignoraret, terminum tamen, qui præteriri non poterat appropinquare sciens, quotidie, cum summa cordis contritione et lacrymarum effusione et magna reverentia, sacrificia Domini nostri Jesu Christi celebrabat, ac sacrosancta ipsius corporis et sanguinis participatione se præmuniebat. Quarta feria, quæ Cœnam Domini præcedit, pausante eo in sua camera cum quibusdam fratribus, qui colloquendi gratia ad ipsum convenerant. Conquestus est prior sibi et cæteris fratribus, se nunquam graviorem noctem sustinuisse. Vir autem Domini e converso respondit: « Meliorem ac delectabiliorum noctem nunquam me recolo habuisse, quia vidi Dominum meum Jesum Christum; duo alii cum eo erant et ego tertius, cum quibus ineffabiliter sum delectatus. » Ad hæc prior inquit: « Forte, Pater sancte, Dominus in hac visitatione vos ad se vocare venit, sicut vobis promisit antequam partes Daciae intraretis. » Ad responsa prioris suspirans, et perfundens fletibus ora, ait: « Fiat mihi secundum verbum tuum (I. xc. 1). »

Postera die, quæ Cœna Domini appellatur, ad altare divina celebraturus accedit, et absolutione super discipulos solito more facta, et iisdem de manibus ipsius communicatis, missaque celebrata, Christum in panperibus suscepturus, cum cæteris fratribus progrederit, et mandatum cum ipsorum magna devotione peragit; quo peracto, ultimam cœnam cum discipulis suis sumpturus ingreditur, Dominicum in hoc imitatus exemplum. O felix cœna, quæ tanti Patris magis est illustrata præsentia, quam deliciis refectionis ditata! Quis verbis queat referre, quam hilaris vultus, quam jucunda facies omnibus a sancto viro est ostensa, qui illi convivio interfuerunt? Jam in vultu ipsius miro modo quoddam futuri gaudii præsagium demonstrabatur, quod ex abundantia lætitiae, quæ in ipso ultra solitum cernebatur cognosci poterat. Jam divina misericordia locum habitationis suæ, sibi ad cœnandum præparatum intraverat; jam Spiritus sanctus totus interiorem hominem ipsius repleverat, et velut sponsus in thalamo (Psal. xviii.), sic in cubiculo cordis sui requievit; jam demonstrabatur in carne ipsius, oculis corporeis subiecta, quanto exultationis gaudio anima ejus in Domino Deo suo exultavit, ob futura retributionis glorificationem, quam ei Dominus dare dispositus, sicut cuidam discipulo suo honestæ conversationis viro, nomine Gerardo, ante duodecim annos et eo amplius, per visionem revelare dignatus est.

Quadam nocte prædicto canonico in suo lectio quiescenti, quidam maturus ætate sic intonat: Surge, sequere me. Quem secutus, ad ignota loca

A deducitur tandem in quamdam planitiem, valde spiciosam et floribus amoenam, venientes, domum mire magnitudinis, marmoreis lapidibus constructam, subeunt. Quanta autem claritas, quanta odoris suavitatis, quam mira jucunditas illi domui inerat, lingua videntis exprimere non sufficit: sedes autem in ea locata erat geminis pretiosis et auro parvissimo adornata, et in medio sedis corona aurea posita, lapidibus pretiosissimis decorata, sed adhuc imperfecta; in circuitu autem sedis erant quatuor viri, in albis sedentes; laminas aureas cum lapidibus pretiosis ad perfectionem coronæ componentes. Cumque jam dictus frater, admiratione plenus et veluti in extasi raptus, ostensa sibi tacitus considerabat, duxor suus affatureum his verbis: « Scis, cujus est hæc sedes vel corona? » Illo negante se scire, ait: « Hanc sedem abbas vester in tempore suæ conversionis a sæculo ad Dominum promeruit, quando domos et divitias et hujus mundi gloriam pro Christo reliquit, et se ipsum abnegavit, tollens crucem suam sequendo Redemptorem; corona vero cum perfecta fuerit multis tribulationibus et diris persecutionibus, quas pro ordinis observantia viriliter sustinuit et adhuc sustinebit, coronabitur, impetrabiturque in eo, quod Jacobus apostolus dicit: Beatus vir qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam rapromisit Deus diligentibus se (Jac. 1). »

B Postquam surrexit a cœna voluit lavare pedes discipulorum suorum; sed tactus gravissimo dolore lateris, non est permisus. Residens ergo sic orabat: « Domine Deus, in omnibus et per omnia (Ephes. iv) fiat voluntas tua (Matth. vi), qui es benedictus in sæcula (Rom. iv). Illumina faciem tuam super servum tuum (Psal. cxviii.) et salvum me fac, et non confundas me ab expectatione mea: ne projicias me in temporibus senectutis; cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me (Psal. lxx). » Perseverante itaque infirmitate et magis ingravescente, cubatum deducitur; residuum dici et medietatem noctis subsequantis cum magno cruciatu sufferens. Postea, quia in eo gratia divina vacua non fuit, dolor ille sedatur, et leni febre corripitur: cuunque viribus corporis coepisset destitui, in vigilia Paschæ, fratres, qui ad eum visitandi gratia convenerant, rogaverunt eum, ut sibi provideret et sacra unctione perungretur. Quibus ita persuadentibus, inquit: « Non est mihi, ut putatis; nihil doloris, nihilque debilitatis in corpore penitus sentio. Velle mihi lectum in choro fieri, ut futura noctis Dominicæ resurrectionis ministerio interesse. » Quibus respondentibus, se canentium voces nequaquam sufficerem posse, intulit: « Facianus ergo, quod melius est. » O veneranda tanti viri circa cultum divini obsequii immutabilis devotio, quæ nec alicujus rei eventu, nec tanti defectus incommodo potuit minorari.

C D Illo autem sic laborante, assignati sunt fratres, qui in vigiliis excubantes custodirent eum. Sancta igitur nocte Dominicæ resurrectionis, vir Dei de sue

transitu sollicitus, unum de sibi astantibus advo-
cans, dixit : « Scis, fili, quia nova advenit solem-
nitas, cuncto populo veneranda, debemus ideo no-
vis indui vestibus. Affer mihi vestem quam habes,
ut illam induam. » Intelligens ille, de qua veste lo-
queretur, attulit ei cilicium novum, et submoto ve-
teri, vestivit eum novo. Cumque in magno foret de-
fectu, a custodibus suis iterum admonetur, ut sacri
olci liquore frueretur. Quibus ista persuadentibus
respondit : « Prestante Domino nostro Iesu Christo,
lucem exspectabo. » Interea conventu gloriosæ no-
ctis vigiliis et laudibus insistente, cum tertia lectio
finem accepisset, et tertium responsorium inchoatum
fuisset, cum transisset Sabbatum; unus ex custodi-
bus festinanter accurrit, indicans eum cito migratu-
rum. Depulsa noctis caligine, aurora sacræ lucis
tunc rutilabat, quam vir Dei se promiserat exspe-
ctaturum : cumque illud responsoriū cantaretur, ut
venientes ungerent Jesum; prior accitis aliquibus
fratribus chorū exivit, ferens secum sacri olei li-
quorem, quo venerabilem Patrem jam agonizantem
perungeret. Quibus advenientibus hoc solum san-
ctus Dei saepius replicabat : « Cito, cito. » Unctione
explēta, depositus est in cinerem et cilicium, ut se-
cundum Martini doctrinam in cinere et cilicio Chri-
stianus et verus Catholicus moreretur. Quo facto
preciosam resolutus in mortem emisit spiritum,
octavo Idus Aprilis, anno ab Incarnatione Domini
1202 (18), ætatis sue anno nonagesimo octavo,
postquam vero curam Dominicī gregis suscepit qua-
dragesimo (19).

Sic illa anima, a carnis ergastulo egressa, de tri-
stitia ad lætitiam, de labore ad requie, de mundo
transivit ad Dominum. Spirituales autem filii vene-
randi Patris corpus cum hymnis et canticis, cum
gemitibus et lacrymis in sanctam transtulerunt ec-
clesiam, colloquantes illud in medio choro. Quibus
in sedibus suis receptis, *Te Deum laudamus* incipi-
tur, et matutinales Laudes resurrectionis Domini-
nicae, lacrymosis vocibus canentium, debita tamen
veneratione explentur. Quam sit mirabilis Deus in
sanctis suis, lector, animadverte : quia nec vita
istius viri fuit sine gloria, nec mors sine gra-
tia, sed in conspectu Dei multum pretiosa : illo enim
die suscepit eum Dominus in paradisum, quo idem
Dominus victor ab inferis surrexit; et qui solemnia
Dominicae resurrectionis cum magno tripudio sa-
epius celebravit in terris, eodem die cum debito ho-
nore angelicis est associatus chorus. Altera die
Paschalē sepultus est ante altare Sancti Thomæ apo-
stoli, quod ipse construxerat; domino abate Tur-
chillo ecclesie Beatae Mariæ de Ersom, cum mona-
chis suis, obsequium funeri ejus impendente, et

(18) Sanctus Wilhelmus moritur die 6 Aprilis,
summo mane festi Paschalis, anno 1202 more vete-
rum Gallorum tum finito, sed ad computationem
nostram anno 1.03; nam hoc anno pascha incidit
in die 6 Aprilis, cum anno 1202 in die 14 Aprilis. L.

(19) Henschenius et Papebrochius Act. SS. Apri-

A sacerdotibus ac clericis multis que aliis cum magna
devotione accurrentibus, ut ipsius exequiis inter-
essent. In quo loco Dominus noster Jesus Christus,
ad laudem et gloriam sui nominis, per gloriosi con-
fessoris sui suffragia, usque in hodiernum diem in-
numera præstat beneficia, his qui ex toto corde
querunt illum, qui est honor et gloria, per infinita
secula sæculorum. Amen.

O quantus erat luctus omnium! quanta præcipue
lamenta discipulorum, qui licet de tanti Patris glo-
rificatione certi haberemur, ejus tamen orbati præ-
sentia, humano more tristabamur. Dies festi no-
stri conversi sunt in luctum, et sabbata nostra in
lamentationem : licet gaudendum nobis esset, quod
quem doctorem habuimus in terris, intercessorem
haberemus in cœlis, si mens doloris rationem ad-
mitteret. Sed benedictus Deus, qui tristitiam no-
stram convertit in gaudium (*Joan. xvi*) : nam post
transitum Patris nostri juvenes nostri visiones vi-
debant et seniores nostri somnia somniabant, per
quæ certi eramus quod Dominus in brevi sanctum
suum esset mirificatus.

Erant duo juvenes de familia ipsius sancti, in
diversis constituti regionibus, qui in ipsa hora sui
transitus de hoc mundo, in visione viderunt quo-
modo ad gaudium transivit angelorum; et licet
eorum aliquantulum diversa est visio, utraque
tamen plena fide relatione digna est et memoria.
Alter istorum Nicolaus nomine, in Teutonibus par-
tibus in civitate Hildesheim studio litterarum ope-
ram dabat : hic eadem hora, qua vir Dei glebam
sui corporis cœlum ingressurus depositus, vidit per
visionem quamdam personam sibi ignotam, stola
candida amictam, cœlum descendere; et sicut in
picturis solet fieri, in quibus Domini ascensio me-
moratur, totus infra pubes susceptus depingitur,
tantumque pedes ipsius apparent, sic et iste sanctus
infra nubes candidas susceptus est, tantumque pe-
des eius et vestimentorum extremitates videbantur.
Cumque ille in cœlum fixis luminibus visa admi-
raretur, astigit ei vir quidam dicens : « Quid admi-
raris aspiciens in cœlum ; hic homo assumptus in
cœlum, abbas vester est, qui in patientia vicit
persecutiones sæculi ; nunc autem coronatur, quia
fideliter vixit in mandatis Domini. » Expergesfactus
ille, et per viam ductus ad monasterium unde apo-
statando recesserat, rediit, atque efferens se emen-
dationi, prædictam visionem omnibus intimavit.

Alteri supradictorum, Godmundo nomine, in
claustro, quod Sora dicitur, commoranti, glorificati
hominis talis ostensa est visio. Appropinquante di-
luculo Dominicæ resurrectionis, aspiciebat in visu,
pene vigilans, multitudinem angelorum, præduelci
lis, t. I, p. 624, putant hic reponendum *tricesimo*,
non credentes S. Wilhelmu[m] ante an. 1171 in
Daniam venisse. LANCEB. [Verum vida supra col. 604
not. 9. Credo autem auctorem hunc numerum ro-
tundum adhibuisse, nam revera tantu[m] in Danta
adserit an. 38.]

suevitatem canentium; inter quos duo angeli ineffecti claritate fulgidi, quemdam atque maturum, sacerdotalibus vestibus decoratum, a dextris et a sinistris sustentabant, brachia ipsius humeris suis, tenentes innixa, et ad cœlum usque progredientes. Hos sequebatur diabolus, non minima dæmonum furentium atque stridentium stipatus caterva. Sanctis vero angelis in cœlum receptis, ille hostis antiquus, dolenti similis, via qua venerat cum suis remeabat; quidam autem dæmonum lento sequentur gradu, claudicando incedentes. Ille qui hanc visionem videbat, audacior factus, uni eorum, qui tardior cæteris veniebat, ait: « Adjuro te per Filium Dei, ut indices mihi quæ sunt hæc quæ vidi. » Ille interrogantem se torva facie et obliquo oculo intuitus, respondit: « Si scire vis, abbas vester Wilhelminus de mundo est sublatus, et tanto obsequio angelorum in cœlo deportatus; nos autem venimus ut aliquid juris nostri in eo haberemus; sed violentiam ab angelis passi, frustrati sumus a proposito nostro. » Mane prima Sabbati surgens prædictus juvenis, magistro suo et omnibus qui cum eo erant visionem suam exposuit; qui respondentes dixerunt: « Vere credimus, quod jam dormitionem accepit, et in pace factus est locus ejus. » Tandem reversus ad domum nostram, eadem nobis ex ordine intimare curavit, et suscepto religionis habitu ibidem Deo militare cœpit.

CAPUT VI.

Miracula post transitum S. Wilhelmi.

Salvator noster Jesus Christus, volens dilectissimi confessoris sui Wilhelmi, quem stola immortalitatis post mortem vestivit in cœlis, in conspectu filiorum hominum insignia revelare virtutum, dedit ei potestatem, super infirmos variis languoribus, faciendi opera quæ ipse fecit, et majora horum; ut collaudent multi sapientiam ejus, et usque in sæculum non deleatur, et non recedat memoria ejus, et nomen ejus requiratur in generatione et in generationem. Cœpit igitur servus Dei, postquam dormivit, cum patribus suis, primo inter incredulos et æmulos suos, quasi stella matutina in medio nebulæ, paulatim rutilare miraculis; ut mendaces ostenderet, qui maculaverunt illum et detraxerunt sanctitati ejus, blasphemantes nomen ejus. Postquam autem clarificatus est apud proximos suos, cœpit ad laudem et gloriam nominis ejus, qui cunctos condidit sanctos, quasi sol resulgens in meridie, longe lateque majoribus et crebrioribus coruscare prodigiis; unde a quatuor plagis terræ factus est concursus populorum, cernere cupientium, quæ per eum fiebant mirabilia. Dæmonia ab obsessis corporibus effugabat, paralyticos sanabat, cæcis visum restituebat, claudis gressum, surdis auditum, multis loquelas, contractos ac propriis genibus repentes in statum erigebat debitum, leprosos mundabat, mortuos suscitabat, et semimortuos a fauicibus ipsius mortis ad vitam revocabat;

A et non tantum homines, sed et animalia sanabat, quemadmodum multiplicabat Deus misericordiam suam cum illo; venti turbines suos ad invocationem ipsius nominis coercebant, et maria ab amaritudine quiescebat. Sed his breviter commemoratis, veniamus ad miracula, quæ vel audivimus, vel vidimus in civitate Dei nostri, id est in Paracletō, ubi requiescit glorusus confessor Dei Wilhelmus.

Cum adhuc esset abbas Wilhelmus in corpore corruptibili, laborans senio, duo dentes ex capite ejus avulsi sunt; quos committens fratri Saxoni, dixit: « Habe custodiam horum dentium penes te, et noli illos amittere. » Fecit ille quod rogatus fuerat, hæsitans intra se cur hoc ei mandatum deditisset. Postquam autem tulit eum Dominus de medio, discipuli ejus, qui superstites erant, in memoriam tanti Patris, aliquid de rebus vel vestimentis ejus sibi impertiri optabant; inter quos adfuit sacrista, Brixius nomine, conquerens se nihil de rebus ipsius accipisse, præter mitram pelliceam, quam solitus erat gestare in capite. Cui sic conquerenti, frater cui dentes commissi fuerant, respondit: « Dabo tibi donum non parvum, imo magnum, margaritam pretiosam, scilicet dentem Patris nostri, qui te in vita sua dilexit non singulariter solum, sed specialiter unum. » Et hæc dicens, tradidit dentem. Ille pro collato sibi munere gratias agens multimas, susceptum dentem, prout decuit, in magna habuit veneratione. O quanta Deus mortalibus

C per hunc dentem postmodum contulit beneficia, quæ si scriberentur, mens infirma credere nequaquam acquiesceret.

Erat tunc temporis in claustrō quidam scholaris, Grimolsus nomine, fere quindecim annos ab ortu habens, morbo laborans ca' uco. Quodam die, cum in terram prædicto morbo elitus voluntaretur spumans, supervenit abbas Richardus, viri Dei successor: et misericordia motus super eum, dicit secretario qui secum venerat: « Vides quam miserabiliter cruciatur clericus iste? Vnde ociosus, et dentem Patris in aqua lava, et ipsam aquam ori ejus infunde, ut probemus quid virtutis habeat in se dens ille. » Obtemperans præceptio abbatis, sibi injunctum implevit; cumque salutiferum liquorem ori laborantis infundere vellet, non potuit, quia dentes ad invicem tenebat compressos. Arripiens igitur cultellum sauces illius disjunxit, infundens ori ejus aquam allatam; quam cum gustando absorbusset, cœpit fremere et gemere, sicut si bullientem olei liquorem sumpsisset; post paululum tamen requievit, quasi in extasi raptus. Transactis aliquibus horis diei, revixit spiritus ejus, et surrexit sanus; de reliquo vero morbus ille eum non tetigit, neque contristavit, nec quidquam molestiæ intulit. Hoc initium signorum fecit servus Dei post transitum suum, in conspectu discipulorum suorum, et manifestavit gloriam suam. Eamdem consecutus est misericordiam Sueno filius Tolph, morbo laborans simili.

Manifestavit iterum S. Wilhelmus gloriam sancti tatis suæ in villa Frislev (20); manifestavit autem sic: Erat inibi mulier quedam, obsessa dæmone pessimo; quæ omnibus ad se consolationis causa accedentibus secreta cordis detegebatur, exprobabat peccata, prout suggestit ei inimicus. Diaconus, qui erat in villa illa, venit ut invocaret super eam nomen Dei sui, et ejiceret dæmonium. Vedit mulier diaconum ad se intrantem, et concitata ad contumelias, exclamavit: « Diacone, ad quid venis? Sta foris. Non es dignus ut intres sub tecto meo. Quis es, bene novi, et facta tua, habens scientiam viarum tuarum. Tu es qui pauperis mulieris gallinam furabar, et deplumabas, et plumas cum pennis subtus una sepe abscondebas, et eamdem in cœna edebas, putans furtum tuum me latere. Recede a me, pessime, recede: longe sit a me benedictio tua. » Diaconus de sibi objectis confusus, tristior quam advenerat in domum suam est reversus, objecti criminis conscius. Conversus quidam de familia et de domo ipsius sancti, in eadem villa existens mansionarius, prædictæ mulieris detestatus insaniam, venit ad claustrum, et petiti sibi dari aquam, in qua dens sancti viri lotus esset. Petiit et obtinuit, et reversus oblitus illam mulier ad bibendum: biberit, et, expulso spirito immundo, salva facta est ex infirmitate sua. Postea non multo clapsso tempore, altera mulier in eadem villa arrepta est a dæmonio, et simili curata est medicamine.

Iter faciente fratre Saxone, dum transiret Melthejuse, homines illius villæ clamabant ad eum dicentes: « Domine, si quid potes, adjuva nos, misertus nostri. » Quos cum interrogaret quid haberent et quid sibi vellenti fieri, responderunt: « Est hic mulier Hestrith nomine, quæ habens nimium appetitum edendi radices olerum, ingressa est hortum suum, et coepit eas ab humo effodere, et effossas avide corrodere; quod cum fecisset statim insiluit in eam spiritus malignus, vehementer diserpens eam: et ecce eam ligata tenemus, ne se ipsam interficiat ac pueros suos strangulet; virgis eam cædinus et majora flagella minatur, sed in hoc non proficimus, imo magis poenam poenæ accumulamus. » Commotus ille super infortunio mulieris, jussit sibi aquam exhiberi, quam dente S. Wilhelmi, quem sibi retinuerat, consignans et in ea tingens, invocato nomine sanctæ Trinitatis et ipsius sancti, dedit eis ut auferrent, ac surenti porrigerent mulieri. Cumque oblatam bibisset aquam, mox hospes improbus, vim sacri liquoris non sustinens, domicilium quod occupaverat reliquit invitus, mulierque sensum recepit pristinum. Frater vero supradictus post paululum reversus, declinavit ad domum mulieris, ut videret qualiter se haberet; invenit eam sane sapientem et laudantem Deum in sancto suo, qui fecit misericordiam suam cum illa.

In eadem villa uxor Wideri erat grava: imple-

(20) Forte parœcia et villa Ferslev in præpositura Horn, et præfectura Fridericoburgensi. Vel etiam

A tum est tempus illius pariendi; sed præ difficultate partus patere non poterat. Torquebatur misere, laborans partu, sed non parcens; languens, sed non moriens. Talibus cruciatibus afflita, omnibus suis fit causa doloris. Interea intra matris claustra infans privatur vita, et fit infelicitis matris uteru miseræ prolis tumulus; jacet funus in funere, mortuum in mortiente, ante subtractum quam visum, ante sepultum quam natum. Vir autem ipsius, pro morte mulieris suæ anxius, huc illucque discurrit, omnes circumvenit, si quid remedii moribundæ mulieri posset reperi. Tandem venit ad claustrum, sacristam invenit, inquirit ab eo si aliquid consilli, scriptio vel medicina, novit contra tam miserum casum. Cui sic interroganti respondit: « Non est opus medicina vel scriptio in tali articulo, sed Dei et sanctorum suffragio; si fidem adhibueris, credo me ei antidotum posse conferre salutis. Lavabo dentem S. Wilhelmi in aqua, quam ei deseret ad bibendum: si crediderit se ejus meritis posse liberari, post gustum illius evadet periculum mortis. » Fecit quod promisit, et instructum bene in fide cum potu salutifero remisit ad propria. Cumque domum reversus fuisset, quod attulit infudit ori mulieris, præ dolore morti Jain proximæ, et egreditur. Vix eo egresso foras, et liquore sancto ad secreta mulieris decurrente, peperit fœtum putridum. Quod cum vidisset, resumpto spiritu, exclamavit: « Si sic mihi futurum erat, quid necesse habebam concipere. Attende, Domine, ot vide si est dolor ut est dolor meus (Thren. 1), sed gratias tibi ago, qui me meritis sancti confessoris tui Wilhelmi a periculo mortis liberasti. » Audientes vicini quod factum fuisset cum illa tale miraculum, congratulabantur ei, dantes laudes Deo et S. Wilhelmo non minores pro secundo miraculo quam pro primo.

Quodam tempore, dum frater Saxo jam sèpè nominatus venisset Willike, et se in hospitium recepisset, int̄favit quidam dæmoniacus, furens et frendens. Hunc tanta vexabat dementia, ut sèpius habitatione relicta inter bestias quasi bestia viveret. Ex ingressu ipsius tota turbatur familia, timens insultum ejus. Furentem intuitus frater, dixit: « Vis comedere? » Cui ille subsannando et debacchando respondit: « Tu comedere. » Respondenti sic iterum ait: « Vis bibere? » et præcepit sibi aquam ministri. Cumque mora ficeret in allatione aquæ, accepit serum, quod in promptu erat, et intragens in eo dentem S. Wilhelmi, porrexit furioso. Cumque biberet, factum est in ore ejus dulce sicut mel: unde datori suo ait: « Bonum est quod mihi dedisti; peto ut des amplius. » Et cum bibisset secundo et tertio, expulso spirito phantastico, compos sui effectus est. Secundo die sequebatur eumdem fratem ad claustrum, magnificans Deum, et gratias exsolvit liberatori suo Wilhelmo, docens omnes experimentum sui, quia potens est et sanctum nomen villa Froerslev in parœcia Herlov, præpositura Liunge-Fridericsborg, et præfectura Fridericsborg.

ejus (Luc. i). Quodam tempore, cum D. Petrus Roschildensis episcopus, frater noster (21) apud nos esset, et in vespere ad coenam discubuisset, famuli ejus, qui inferebant ea quæ ad refectionem erant necessaria, nuntiaverunt ei dicentes : « Benedictus sit Deus, quia jam vidimus oculis nostris cereum ardentem, tanquam faculam de cœlo, supra sepulcrum S. Wilhelmi descendere et tectum ecclesiæ descendantem pervium iter facere. » Intravit unus post alium ejusdem visionis nuntius. Tunc venerandus sacerdos, luminibus erectis in cœlum, benedicens Deum, sic orsus est loqui : « Nisi quia potens est Dominus, quod et quantum vult et quomodo vult magnificare et glorificare, vix possum adhibere fidem miraculis, quæ ad quorundam sepulcra referruntur facta, quorum vitam et conversationem in carne existentium cognovi ; sed nullus scrupulus dubietatis cordi meo inhæret de virtutibus quæ ab isto sancto sunt, cuius vitam tam probatam in omnibus esse perpendi, ut vix aliquis cordis ejus contritionem aut compunctionem, mentis humilitatem, conscientiae puritatem, ad amicos et inimicos magnam charitatem et ad pauperes in maxima paupertate eximiā largitatem, sufficiat admirari : laudabo igitur nomen ejus assidue, et collaudabo illud in confessione, quoniam stabilita sunt bona illius in Domino, et ipse erit ei merces æterna. »

Quædam mulier, pauper rebus, sed fidei diyes, præsentavit se sepulcro S. Wilhelmi, gratiam sanitatis ab eo postulatura ; quæ ventrem, sicut vidi-
mus, adeo inflatum habuit tumoris magnitudine, ut vix trium ulnarum cingulo cingeretur. Fratribus ad refectionem euntibus, illa accepta licentia ad sepulcrum viri Dei lacrymis et orationibus insistebat : ipsis augmentibus cibum corporalem, ipsa reficitur cibo spirituali : nam illo horæ spatio curata est ab infirmitate sua, veluti sibi oranti confessor Domini respondisset : *Mulier, magna est fides tua : fiat tibi sicut ris (Matth. xv).* O quam firma fides infirme ! quam meritoria ! quam cito remunerata ! Fratribus ad ecclesiam reversis, in gratiis agendis, ita tenuis et gracilis est inventa, ut vix eadem crederetur, nullum retinens vestigium tumoris sive inflationis. Interrogata si aliquam ruptionem intrinsecus vel extrinsecus sustinuisse, per quam humor noxius vel sanies defluxit ; negavit se aliquid ruptionis vel doloris in spi curatione sensisse, sed tumorem scđatum fuisse, sicut placuit ei, qui eam sanam fecit. In memoriam hujus facti, et ad augmentum fidei aliorum, suspensum est cingulum, quo usa fuerat, habens longitudinem superius positam. Compulsatur igitur signa, et dantur laudes Deo, et glorificatur ab omnibus in miraculo, quod pro sui famulij

A fecit merito. Multiplicantur de die in diem proficia ; non deficit, sed augmentatur in domo Dei lecythus olei, sudat alabastrum unguenti, fragrat cœlestis odor balsami, concurrunt turba languidorum, et consequuntur præmia beneficiorum.

Quantæ sanctitatis memorabilis Pater noster S. Wilhelmus in vita sua extiterit, su' sequentium veluti et præcedentium miraculorum declarabunt prodigia : ut enim pictatis sue multimoda beneficia frequenter et in publico indigentibus exhiberet, sepius fratribus et aliis per visiones conquestus est, se in arcto loco concludi, eo quod in medio choro modice ecclesiæ, ex lignis fabricata, tumulatus esset, panorum præter fratres receptibilis, ideoque neque eis prodesse, neque aliis se posse conseruo optatae sospitatis gratiam, quandiu ibidem arcatur et accessus hominum prohibetur. Igitur dum in septimo anno, postquam requievit a laboribus suis, sanctuarium novæ et latioris ecclesiæ ex tegulis constructum consuimaretur, et chorus fratribus in eo disponeretur, separatus longe a mausoleo viri Dei, ligneaque ecclesia peregrinis et infirmis undequaque adventantibus ad orandum relinquetur, in vigilia ascensionis Domini tanta multitudine populi convenit, ut ipsa ecclesia repleta vix tota curia alios capere posset : tunc a vespera usque ad missam subsequentis diei, quatuordecim facta sunt miracula ; proxima vero Dominica quatuor, in festo vero Pentecostes omni die quatuor vel quinque.

Succedente vero festo B. Bostulfi abbatis, quod colitur octo diebus ante festum S. Joannis Baptista, cum majus altare in honore B. Thomæ apostoli a venerabili Roschildensi episcopo Petro dedicaretur, tot et tanta flebant mirabilia, ut nullus ea referre sciat, præter illum, quem nihil latet : in via enim, per quam veniebat ; et in silva longe a monasterio, ubi sederat vel deambulaverat servus Dei, sanabantur agroti. O quantum gaudium et exultatio tunc fuit in omni populo, vidente magnalia et miracibia Dei, quæ operabatur per sanctum suum. Resonabat ecclesia, resonabat et curia, resonabat et silya in voces laudantium et dicentium : *Hoc est dies quam fecit Dominus, exultemus et lætemur in ea (Psal. cxvii).* Reddidimus et nos pensum servitutis nostræ, cantantes et psallentes in corde et ore Domino (Ephes. v), quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus (Psal. cvi), et quoniam visitavit nos Oriens ex alto et erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui (Luc. i). Tunc recordati sumus verborum ipsius, quibus consolabatur nos in vita sua, conquerentes de paupertate nostra ; dicebat enim nobis : *Patientes esto (I Thess. v), quoniam adhuc visitabit vos Deus in salutari suo*

(21) De hoc ita Claudius du Molinet not. ad Steph. Tornac. epist., p. 119 : *Fuit nepos Absalonis, eique successui. Emiserat autem canonicam professionem Parisiis in manibus Stephani abbatis S. Genoveſæ, postea episcopi Tornacensis, qui ad ipsum duas ex suis epistolas direxit, scil. Ep. 157 et 163. Obitus*

eius notatur in Necrologio S. Genoveſæ, die 18 Octobris, hoc modo : Anniversarium piæ memorie Petri Roschildensis episcopi, cancellarii regni Dacie, canonici nostri professi. LANCEB. Obiit anno 1214, et episcopus Roschildensis factus est 1192 post abdicationem Absalonis.

(Psal. cv), et replebuntur horrea vestra saturitate A turus. Et quia virtus sancti erat ad sanandum eum, in via qua veniebat, remota caligine, oculi sui cœperunt clarescere, et visum amissum recuperare. Perveniens ad sepulcrum viri Dei hoc miraculum omnibus pandit, benedicens Deum, qui dedit eis talem patronum in salutem populi sui.

CAPUT VII.

Alia S. Wilhelmi miracula.

Quædam mulier de Kopmanhaven (22), Olava nomine, ab infantia oculos habuit dolentes, propter quam causam cæcitatem incurrit: audiens hæc famam sancti viri ubique celebrem, venit ad sepulcrum ejus, lacrymis et orationibus postulans, ut lumen recipere mereretur. Petiit, et obtinuit quod voluit; nam dum orationi insisteret, aperti sunt oculi ejus, ita ut clare videret omnia. In vigilia Pentecostes juvenis viginti annorum, paralysi dissolutus, et omni membrorum officio destitutus, ad turpulum S. Wilhelmi manibus aliorum appollatus, deponitur; rogatur custos sepulcri ut exhibeat illi paralytico salutarem liquorem, scilicet aquam in qua dens S. Wilhelmi lotus erat; qui satisfaciens precibus rogantium, dedit aquam medicinalem, qua gustata, infirmus officium membrorum recipit, omnibus articulis ad debitum usum consolidatis.

Quædam mulier de Bardeleve, Reginalda nomine, ab utero matris suæ egressa fuerat cæca. Sicut teñbræ ejus ita et lumen ejus; lumine carebat oculorum, sed lumine vigebat cordis. Unde in fide radicata et fundata, sciens quia prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate (Psal. cxlii), ducatu fratris sui ad S. Wilhelmum peregre profecta est. Quo cum pervenisset, nocturno tempore cœpit vigilias in ipso cœmterio facere. Cumque resideret et requiesceret a labore suo, horror gravis invasit eam, et timor et tremor venerunt super eam; unde quasi in extasi facta, supra pedes suos erigebatur, et manibus miros faciebat plausus: post paululum ad terram relabitur, iterumque erigitur. Cumque sic sæpius impelleretur, frater ipsius, sciens eam concepta prole esse gravidam, timuit valde, ne abortivum faceret, vel quod in utero portaret pro tanta laboris magnitudine suffocaret; unde conversus ad Dominum et ad sanctum ejus, pro ea cœpit humiliiter deprecari. Quia vero oculi Domini sunt super justos et aures ejus in preces eorum (Psal. xxxiii), infans conservatur in utero, et mulier illuminatur viri Dei merito; nam nox ejus versa est in lucem, et sub ipsius temporis tenbris tenebras amisit oculorum.

Andreas, sacerdos de Zunthe, diutino labore oculorum periclitabatur, et timebat se lumen oculorum amittere et continuæ noctis tenebris subjici. Corde igitur contrito et spiritu humiliato, ut has tenebras evadere possit, ad S. Wilhelmum se sponte profecturum. Habens igitur spem recuperandæ sanitatis, et sciens quia stulta et infidelis promissio displicet Deo, iter aggreditur, votum suum comple-

VITA.
626

B Ante quinque dies festivitatis B. Joannis Baptiste, cives Roschildenses profecti de civitate sua venerunt ad S. Wilhelmum. Hos comitatus est quidam mutus, mercenarius bonus, Ketillus nomine. Normannus natione; hujus linguam Satanæ ligaverat undecim annos, nec quidquam loqui poterat. Postquam ecclesiam ingressus est conturbavit eum spiritus, et elitus concidit in terram. Resurgebat sèpè, sed gradu instabili stare non valebat; vertebat se in latera, et volutabatur de loco ad locum; coruebat in faciem suam, allidebatur ad petram, quoquaque impetus eum ferrebat: casu frequenti læsus, multumque disperitus, vestes suas projiciebat; malo suo venisse videbatur, quia insanire putabatur, quem sic virtus divina sanare disponebat. Nocte Dominica matutinis fere decantatis, solutum est vinculum linguae ejus et loquebatur recte magnificans Deum. Accurrit populus ad pium et gloriosum spectaculum, tam gaudio plenum quam admiratione dignum. Accurrunt Roschildenses, ut videant Ketillum loquentem, quem diu noverant obtumescerentem; tandem præsentatur fratribus et ante priorem sistitur; cui interroganti unde esset et quomodo loquela perdidisset, respondit: « De Norvegia sum oriundus, ante undecim annos obdormiens in campo, perdidì loquelandam: obdormivi sanus, evigilavi mutus. » Hæc eo referente, quidam matrona nobilis, apud quam fuerat hospitatus duobus annis, perhibebat testimonium verbis ejus, cum aliis multis, qui convenerant ad diem festum.

C In die S. Nicolai venit ad nos quidam rusticus de Lucethrop cum filio suo surdo et muto habente annos duodecim. Hunc pater deputaverat custodem pecorum suorum, qui, ut mos est pastoribus, jacens in quadam monticulo, obdormivit; cum autem surrexisset a gravi somno, surdus factus est et mutus. Rogavit nos pro filio, ut sancti admitteretur sepulcro; roganti assensum præbuiimus; custos D vero sepulcri accipiens dentem S. Wilhelmi, in aquam misit, eamdem auribus et ori pueri infudit, dicens: « Præcipio tibi in nomine Domini et per virtutem S. Wilhelmi, ut dicas nobis, quo voceris nomine. » Ad hanc vocein adjurantis apertum est os pueri, auditu simul restituto, et respondit: « Petrus. » Post hæc interrogatus plura, respondit libere ad singula; videntes hæc, gavisi sumus gaudio magno, laudantes Deum in sancto suo, qui sursum fecit audire et mutum loqui.